
                             
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Бузулукский  

гуманитарно-технологический 

 институт (филиал)  

федерального государственного           

бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования 

«Оренбургский государственный 

университет» 

(Бузулукский гуманитарно-технологический 

институт (филиал) ОГУ) 

 

П Р И К А З 

30.08.2021 г.  № 114– П 
г. Бузулук  

 

         об организации работы института в 

условиях распространения новой коронавирусной  

                      инфекции (COVID-19)  

 

В целях организации работы филиала по обеспечению безопасных условий организации 

учебного процесса в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в 

соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук «О мерах по 

противодействию распространению в Оренбургской области новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»,  приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

28.01.2021 № 63 «Об организации образовательного процесса в образовательных организациях 

высшего образования с учетом рисков распространений новой коронавирусной инфекции», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

22.05.2020 № 15 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 

«Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», руководствуясь методическими 

рекомендациями, утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской 

Федерации, от 29.08.2020 «МР 3.1/2.1.0205-20. 3.1. Профилактика инфекционных болезней. 2.1. 

Коммунальная гигиена. Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в образовательных организациях высшего образования. Методические 

рекомендации», на основании приказа ОГУ № 654 от 27.08.2021г. и в целях обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия работников и обучающихся  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Первому заместителю директора по учебной работе Хомяковой Н.В. 

1.1 Не допускать скопления обучающихся (в том числе в холлах, коридорах, при входе в 

аудитории (помещения)). Осуществлять контроль соблюдения социальной дистанции. 

          2.Заведующему хозяйством Олиндер  В.В. обеспечить: 

2.1 Условия для гигиенической обработки рук с применением антисептических средств при 

входе в учебные корпуса, в местах общего пользования, помещениях для приема пищи, 

санитарных узлах, а также постоянное наличие средств для мытья рук, антисептических средств 

для обработки рук в санузлах, помещениях для приема пищи. 

           2.2 Проведение в помещениях института ежедневной влажной уборки и еженедельной 

генеральной уборки и дезинфекционных мероприятий в соответствии с инструкцией по 

проведению дезинфекционных мероприятий для профилактики заболеваний, вызываемых 

коронавирусом (Приложение к письму Роспотребнадзора от 23.01.2020 № 02/770-2020-32). 

2.3 Проведение обработки с применением дезинфицирующих средств всех контактных 

поверхностей в местах общего пользования (дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 

поверхностей столов и т.д.), санитарных узлов – не реже 1 раза в 4 часа (во время перерывов) и по 



окончании учебного процесса (с обязательной регистрацией в журнале санитарной обработки 

помещения). 

2.4 Применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха с 

целью регулярного обеззараживания воздуха. 

2.5 Использование для дезинфекции дезинфицирующих средств, зарегистрированных в 

установленном порядке, в инструкциях по применению которых указаны режимы 

обеззараживания объектов при вирусных инфекциях. 

2.6  «Входной фильтр» всех лиц, входящих в помещения института, с обязательным 

проведением термометрии бесконтактным способом. 

3. Специалисту по охране труда обеспечить: 

3.1 Обучающихся, работников института запасом многоразовых масок, на вахтах иметь 

запас одноразовых масок для посетителей (исходя из продолжительности учебного процесса и 

смены одноразовых масок не реже 1 раза в 3 часа, многоразовых – в соответствии с инструкцией), 

учитывая, что повторное использование одноразовых масок, а также использование увлажненных 

масок не допускается. 

3.2 Организацию централизованного сбора использованных одноразовых масок с 

упаковкой их в полиэтиленовые пакеты перед помещением в контейнеры для сбора отходов. 

3.3 Обеспечить контроль за применением обучающимися и работниками университета 

средств индивидуальной защиты. 

4. Начальнику отдела по внеучебной работе  

4.1 Организовать проведение среди обучающихся работы по гигиеническому воспитанию 

по мерам профилактики COVID-19, признакам COVID-19, соблюдению правил личной гигиены 

как во время нахождения в учебном заведении, так и за его пределами (при посещении объектов 

общественного питания, объектов, оказывающих услуги, культурно-развлекательных объектов, 

объектов для занятий спортом, транспорта и т.д.) посредством проведения лекций, просмотра 

видеороликов, материалов, опубликованных на сайте Роспотребнадзора, проведения конкурсов с 

вовлечением обучающихся в изготовление средств наглядной агитации и др. 

4.2 Обеспечить проведение системной информационно-разъяснительной работы среди 

обучающихся и педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому 

составу, направленной на формирование осознанного понимания необходимости 

незамедлительного обращения за медицинской помощью при появлении первых признаков 

инфекционных заболеваний (повышенная температура, кашель, насморк). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                             ________________ А.В. Власов 

 

Согласовано: 

Первый заместитель директора  

по учебной работе                               _______________   Н. В. Хомякова 

 

Юрисконсульт                                     _______________   Н. В. Кригер 

 

Начальник отдела кадров                    _______________ И.С. Яковлева 

 

Ознакомлены: 

 

       Заведующий хозяйством                    ________________ В.В. Олиндер 

 

       Специалист по охране труда              _______________   О.А. Крюкова 

 

       Начальник отдела по  

       внеучебной работе     _______________   

 

        

 



 

 

 

 


